
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

                               ПРИКАЗ 

                    МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

             О внесении изменений и дополнения в Приказ 

 Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики 

                    от 15 марта 2018 года N 124 

                          "Об утверждении 

 "Перечня лекарственных средств и изделий медицинского назначения, 

         предоставляемых для амбулаторного лечения больным, 

     пользующимся правом бесплатного лекарственного обеспечения 

     в соответствии с Перечнем социально значимых заболеваний, 

      при амбулаторном лечении которых лекарственные средства 

      и изделия медицинского назначения отпускаются бесплатно" 

     (регистрационный N 8204 от 6 апреля 2018 года) (САЗ 18-14) 

 

               Зарегистрирован Министерством юстиции 

        Приднестровской Молдавской Республики 7 июля 2020 г. 

                       Регистрационный N 9585 

 

     В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской  Республики 

от 16 января 1997 года N 29-З "Об основах охраны  здоровья  граждан" 

(СЗМР 97-1) в  действующей  редакции,  Постановлением  Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года N 60 "Об 

утверждении Положения, структуры и  предельной  штатной  численности 

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской  Республики" 

(САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня  2017 

года N 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года N 334 (САЗ 17-50), от 

17 октября 2018 года N 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря  2018  года  N 

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года N  143  (САЗ  19-17),  от  8 

августа 2019 года N 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019  года  N  400 

(САЗ  19-44),  совместным  Приказом  Министерства    здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики и Министерства  по  социальной 

защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 5 марта 2009 

года N 116 "Об утверждении Перечня групп населения, при амбулаторном 

лечении которых предусмотрены льготы по лекарственному  обеспечению, 

протезированию и обеспечению средствами медицинской  реабилитации  и 

Перечня заболеваний, при амбулаторном лечении которых  лекарственные 

средства и изделия медицинского  назначения  отпускаются  бесплатно" 

(регистрационный N 4783  от  1  апреля  2009  года)  (САЗ  09-14)  с 

изменениями  и  дополнениями,  внесенными  приказами    Министерства 

здравоохранения  и  социальной  защиты  Приднестровской   Молдавской 

Республики от 23 апреля 2009 года N 217 (регистрационный N  4869  от 

12 июня 2009 года) (САЗ 09-24),  от  30  августа  2010  года  N  430 

(регистрационный N 5395 от 27 сентября 2010 года) (САЗ 10-39), от 18 

ноября 2010 года N 575 (регистрационный N 5462  от  3  декабря  2010 

года) (САЗ 10-48), от 5 мая 2011 года N 229 (регистрационный N  5624 

от 20 мая 2011 года) (САЗ 11-20), от 6  сентября  2011  года  N  467 

(регистрационный N 5758 от 21 сентября 2011 года) (САЗ 11-38), от  5 

марта 2012 года N 134 (регистрационный N 5941 от 20 марта 2012 года) 

(САЗ  12-13),  совместным  Приказом  Министерства    здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики и Министерства  по  социальной 

защите и труду Приднестровской Молдавской Республики  от  22  апреля 

2019 года N 261/374 (регистрационный N 8890 от  7  июля  2019  года) 

(САЗ 19-21), Приказом Министерства  здравоохранения  Приднестровской 

Молдавской Республики от 4 мая  2007  года  N  254  "Об  утверждении 

"Перечня  социально  значимых  заболеваний",  "Перечня  заболеваний, 

представляющих опасность для окружающих"" (регистрационный N 3932 от 

22 мая 2007 года) (САЗ  07-22)  с  дополнением,  внесенным  Приказом 



Министерства здравоохранения Приднестровской  Молдавской  Республики 

от 13 марта 2020 года N 177 (регистрационный N 9404 от 13 марта 2020 

года)  (САЗ  20-11),  в  целях  упорядочения  льготного  обеспечения 

отдельных групп населения лекарственными средствами при амбулаторном 

лечении, приказываю: 

 

     1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской  Республики  от  15 марта 2018 года N 124 "Об утверждении 

"Перечня  лекарственных  средств  и изделий медицинского назначения, 

предоставляемых  для  амбулаторного  лечения  больным,  пользующимся 

правом  бесплатного  лекарственного  обеспечения  в  соответствии  с 

Перечнем  социально  значимых  заболеваний, при амбулаторном лечении 

которых  лекарственные  средства  и  изделия медицинского назначения 

отпускаются  бесплатно"  (регистрационный  N  8204  от 6 апреля 2018 

года) (САЗ 18-14) следующие изменения и дополнение: 

     а)   раздел   "Лекарственные   средства   для  лечения  больных 

эндокринной патологией" Приложения к Приказу считать разделом 1; 

     б)  подраздел  а)  "Препараты  для  лечения  сахарного диабета" 

раздела  "Лекарственные  средства  для  лечения  больных эндокринной 

патологией"  Приложения  к  Приказу  дополнить  строками  10-1, 10-2 

следующего содержания: 

     " 

┌───────┬─────────────────────────────┬────────────────────────────┐ 

│  10-1 │Инсулин Деглюдек (Тресиба)   │ раствор  для  подкожного   │ 

│       │                             │ и внутривенного введения   │ 

├───────┼─────────────────────────────┼────────────────────────────┤ 

│  10-2 │ Гликлазид                   │      таблетки              │ 

└───────┴─────────────────────────────┴────────────────────────────┘ 

     "; 

     в)  Примечание  к  разделу  "Лекарственные средства для лечения 

больных эндокринной патологией" изложить в следующей редакции: 

     " 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│    Примечание:                                                   │ 

│* Аналоги инсулина человека являются препаратами первого ряда  у  │ 

│детей, подростков, беременных женщин.  Показанием  для  перевода  │ 

│пациентов с препаратов генно-инженерного инсулина на аналоги ин-  │ 

│сулина человека является:                                         │ 

│а) развитие аллергических  реакций  на  препараты  человеческого  │ 

│генно-инженерного инсулина;                                       │ 

│б) тяжелое лабильное течение сахарного диабета с частыми  гипог-  │ 

│ликемиями и склонностью и кетоацидозу;                            │ 

│в) прогрессирование хронических осложнений сахарного диабета  на  │ 

│фоне отсутствия эффекта от препаратов человеческого  генно-инже-  │ 

│нерного инсулина при условии высокой комплаентности пациента.     │ 

│** Беременные женщины с сахарным диабетом;                        │ 

│а) пациенты с сахарным диабетом 1 (первого) типа, получающие ин-  │ 

│тенсифицированную (базис - болюсную) инсулинотерапию;             │ 

│б) способные к самообслуживанию пациенты  с  нарушением  функции  │ 

│верхних конечностей;                                              │ 

│в) способные к самообслуживанию пациенты с  ослабленным  зрением  │ 

│при остроте зрения на лучше видящий глаз с максимально переноси-  │ 

│мой коррекцией 0,4 и ниже.                                        │ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

                                                                  ". 

     2.  Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем 

его официального опубликования. 

 

     И.о. министра                                          К. АЛБУЛ 

 

 г. Тирасполь 

8 июня 2020 г. 

    N 463 


